
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO EDIL. PRIVATA E EDIL. RESIDENZIALE PUBBLICA, MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 2418 / 2015

Prot. corr. n. 15-27620/31/15/1-11/4

OGGETTO: Settimana Europea della Mobilità 2015. Servizi di stampa e diritti sulle pubbliche 
affissioni. Assunzione impegno di spesa per euro 820,96

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 380 dd. 11.09.2015, immediatamente 
esecutiva,  è  stata  disposta  l'adesione del  Comune di  Trieste  alla  Settimana Europea della 
Mobilità che avrà luogo dal 16 al  22 settembre 2015 ed è stato approvato il  programma di 
massima delle iniziative per una spesa complessiva di euro 4.880,00;

preso atto che tale somma trova copertura ai  capitoli  2031 e 2046, programma 
00405, progetto 00001 per far fronte alle spese da sostenere per tale manifestazione;

considerato che la spesa oggetto del provvedimento è soggetta alle limitazioni di  
cui all'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e che 
rientra nel tetto previsto dall'ente;

dato atto che dal 1° gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio e 
pertanto in  tale  periodo si  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese in  misura non 
superiore  mensilmente  all'80%  di  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo  bilancio 
definitivamente approvato, e che come previsto dalla normativa contabile (art. 163, commi 3 e 5  
del D. Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014) trattasi di spese non suscettibili di  
pagamento  frazionato  in  dodicesimi  in  quanto  indifferibili  e  indilazionabili  per  permettere  di  
predisporre la corretta e dovuta programmazione delle attività legate alla campagna “Settimana 
Europea della Mobilità” dal 16 al 22 settembre 2015 come stabilito dalla Comunità Europea;

considerato  che  per  dar  corso  alla  manifestazione  è  necessario,  tra  l'altro, 
provvedere ad un servizio  di stampa di:

Responsabile del procedimento: dott. arch. Ave Furlan Tel: 040 675 8173 E-mail: furlan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2418 / 2015



Pag. 2 / 4

-  n. 50 manifesti di file fornito dall'ufficio, formato 140x200 cm

-  n. 30 manifesti di file fornito dall'ufficio, formato 70x100 cm;

richiamato il D.L. n. 52 dd. 07/05/2012 e sue sm.i., con il quale si estende agli EELL 
l'obbligo di fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione) per gli  
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

visto  il  Regolamento  per  le  spese  in  economia,  approvato  con  D.C.  n.  78  dd. 
04.10.2004 ed in particolare l'art. 7, lett. A), che prevede l'affidamento diretto per l'acquisizione 
di forniture e servizi per importi inferiori ad euro 20.000,00 IVA esclusa;

rilevato che il  servizio di  stamperia necessario per n.  50 manifesti  di  file fornito 
dall'ufficio,  formato  140x200  cm risulta  disponibile  in  MEPA da  parte  della  ditta  Art  Group 
Graphics s.r.l.u. con sede a Trieste in via Machiavelli 20/a, Partita Iva 01237610322, a seguito 
di Rdo n. 939196 dd. 11.09.2015;

vista  l'offerta  economica relativa  alla  Rdo n.  939196 dd.  14.09.2015 e  ritenuto, 
pertanto,  di  affidare  alla  citata  ditta  Art  Group  Graphics  s.r.l.u.  l'esecuzione  del  servizio  di  
stampa necessario per un importo di euro 425,00 oltre all'onere Iva al 22% per complessivi euro 
518,50;

dato atto che il servizio è stato identificato dal sistema SIMOG dell'AVCP (Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) con il n. CIG Z39160A35B;

rilevato che il servizio di stamperia necessario  per n.  30 manifesti di file fornito 
dall'ufficio, formato 70x100 cm risulta disponibile in MEPA da parte della ditta Utilgraph s.n.c. 
con sede a Trieste in via Ugo Foscolo 5-7, Partita Iva 00835150327, a seguito di Rdo n. 939296 
dd. 11.09.2015 ;

vista  l'offerta  economica  relativa  alla  Rdo  n.  939296  dd.  14.09.2015E  ritenuto, 
pertanto,  di  affidare  alla  citata  ditta  Utilgraph  s.n.c.  l'esecuzione  del  servizio  di  stampa 
necessario per un importo di euro 83,16 oltre all'onere Iva al 22% per complessivi euro 101,46;

dato atto che il servizio è stato identificato dal sistema SIMOG dell'AVCP (Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) con il n. CIG Z7C160A2C9;

considerato anche che risulta necessario provvedere all'affissione dei predetti n. 50 
manifesti  formato  140x200  cm che  pubblicizzano  gli  eventi  e  le  attività  programmate  dal 
Comune di Trieste nell'ambito della Settimana Europea della Mobilità;

tenuto conto della conferma della disponibilità degli spazi necessari per l’affissione 
di n. 50 manifesti formato 140x200 cm da parte della Esatto S.p.A. di Trieste;

rilevato che il totale dei diritti sulle pubbliche affissioni di n. 50 manifesti formato 
140x200 cm per il periodo di 10 giorni, ridotto del 50% come previsto dall’art. 20 del D.Lgs.  
Responsabile del procedimento: dott. arch. Ave Furlan Tel: 040 675 8173 E-mail: furlan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2418 / 2015



Pag. 3 / 4

507/93, ammonta ad euro 201,00;

vista l'autorizzazione del dott. Vincenzo Di Maggio, Direttore dei Servizi Finanziari, 
Tributi e Partecipazioni societarie, ad impegnare l'importo di euro 201,00 relativo ai diritti sulle  
pubbliche affissioni sul capitolo 436, pervenuta via mail in data 14.09.2015;

dato atto che le obbligazioni di cui al presente provvedimento verranno a scadenza 
nel 2015;

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare per le motivazioni indicate in premessa la spesa per il servizio di stampa di  
n. 50 manifesti di file fornito dall'ufficio, formato 140x200 cm per l'importo complessivo di  
euro 518,50 da parte della ditta Art  Group Graphics s.r.l.u. con sede a Trieste in via 
Machiavelli  20/a,  Partita  Iva  01237610322,  necessario  per  le  manifestazioni  previste 
nell'ambito della Settimana Europea della Mobilità 2015;

2. di approvare per le motivazioni indicate in premessa la spesa per il servizio di stampa di  
n. 30 manifesti di file fornito dall'ufficio, formato 70x100 cm per l'importo complessivo di 
euro 101,46 da parte della ditta Utilgraph s.n.c. con sede a Trieste in via Ugo Foscolo 5-
7, Partita Iva 00835150327, necessario per le manifestazioni previste nell'ambito della 
Settimana Europea della Mobilità 2015;

3. di approvare per le motivazioni indicate in premessa la spesa necessaria all'affissione dei 
predetti  n.  50 manifesti  formato 140x200 cm che pubblicizzano gli  eventi  e le attività 
programmate dal Comune di Trieste nell'ambito della Settimana Europea della Mobilità 
per l'importo complessivo di euro 201,00 da parte di Esatto S.p.A. con sede a Trieste in  
Piazza Sansovino 2, Partita Iva 01051150322;

4. di  affidare  il  servizio  di stampa  di  n.  50  manifesti  di  file  fornito  dall'ufficio,  formato 
140x200 cm alla ditta Art Group Graphics s.r.l.u. con sede a Trieste in via Machiavelli 
20/a, Partita Iva 01237610322 per l'importo complessivo di euro 518,50;

5. di affidare il servizio di stampa di n. 30 manifesti di file fornito dall'ufficio, formato 70x100 
cm alla  ditta  Utilgraph s.n.c.  con sede a  Trieste  in  via  Ugo Foscolo  5-7,  Partita  Iva 
00835150327 per l'importo complessivo di euro 101,46;

6. di  affidare il  servizio  di  affissione di  n.  50  manifesti  formato 140x200 cm alla  Esatto 
S.p.A. con sede a Trieste in Piazza Sansovino 2, Partita Iva 01051150322 per l'importo 
complessivo di euro 201,00;

7.  di impegnare la spesa complessiva di euro 820,96 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento: dott. arch. Ave Furlan Tel: 040 675 8173 E-mail: furlan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2418 / 2015



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00002
046

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER  
MOBILITA' E 
TRAFFICO (405-
001)

O7000 00050 1308 00405 00001 C 619,96 619,96-
2015

2015 00000
436

IMPOSTE E 
TASSE PER IL 
SERVIZIO 
FINANZIARIO-
TRIBUTI, 
PARTECIPAZION
I SOCIETARIE

I5000 00050 1716 00999 00099 C 201,00 201,00 - 
2015

8. i  dare  atto  che   la  spesa  oggetto  del  provvedimento  è  soggetta  alle 
limitazioni di cui all'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010,  
n. 122 e che rientra nel tetto previsto dall'ente;

9. di  dare  atto  al  1°  gennaio  2015  questo  Comune  si  trova  in  esercizio 
provvisorio e pertanto in tale periodo si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore mensilmente all'80% di un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo 
bilancio definitivamente approvato, e che come previsto dalla normativa contabile (art.  163,  
commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014) trattasi di spese non  
suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  in  quanto  indifferibili  e  indilazionabili  per 
permettere  di  predisporre  la  corretta  e  dovuta  programmazione  delle  attività  legate  alla 
campagna “Settimana Europea della Mobilità” dal 16 al 22 settembre 2015 come stabilito dalla 
Comunità Europea;

10. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  relative  fatture,  riscontrate  regolari  e 
conformi;

11. di dare atto che  le obbligazioni verranno a scadenza nel 2015.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. arch. Ave Furlan

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. arch. Ave Furlan Tel: 040 675 8173 E-mail: furlan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2418 / 2015



 Atto n. 2418 del 14/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FURLAN AVE
CODICE FISCALE: FRLVAE53L53L424T
DATA FIRMA: 14/09/2015 18:02:07
IMPRONTA: 75EB2FD68099B45DE833079C8D7F273E3C28020BF5911091ADF1531F4A571A64
          3C28020BF5911091ADF1531F4A571A641EC8EE8263FD7591E1F8F029F8A4208A
          1EC8EE8263FD7591E1F8F029F8A4208AAE48FD27C93D972DA8391F0645D50EEF
          AE48FD27C93D972DA8391F0645D50EEF1618C4E5F0BC6B6A9FE21234D71796E6


